tradició profètica.¹¹ Només ens cal recordar que, al c. 245 del *Primer*, Francesc Eiximenis, remetent al seu torn a Joaquim de Fiore, ens fa el següent aclariment: «Diu Joachim que en les profecies nostres aquell regne és entès e significat per Egipte, *per raó de la qual cosa conclou d'aquest regne que deu haver grans tribulacions e terribles*, segons que de Egipte és dit per los sants profetes parlant en figura d'aquest regne» (*Primer*, c. 245; HAUF, *Introducción*, dins MARTÍ I POU, 1996: 104, n. 73). I, efectivament, al sistema de concordances emprat a una obra de clara inspiració joaquimista com és el *Breviloquium*, una de les figures més destacades és, precisament, la d'Egipte per França: «Onus Egypti tangit iudeos, danaos, et francos seu Franciam, sic et Media tangit eam» (LEE-REEVES-SILANO, 1989: 172). Notem que l'anònim recull també la profecia sobre la humiliació del poder del rei de França, que durà a terme, segons tots els indicis, el rei d'Aragó. És ben probable, que, com pensa Reeves, l'autor del *Breviloquium* volgués atribuir a Pere el Cerimoniós la condició d'onzè rei del *Daniel* (LEE-REEVES-SILANO, 1989: 119-120); no obstant això, cal precisar que, segons el llibre, la profecia hauria començat a complir-se ja durant la invasió de Sicília per Pere el Gran, vencedor de Carles d'Anjou

Neocastro, narrant el mateix passatge, comenta: «Similem pestilentiam passus est a Domino populus Pharaonis propter peccatum eius» (RIS, XIII, 1111). També Salimbene interpreta la derrota francesa en clau providencialista, i constata la humiliació que la part eclesiàstica (el bàndol francopapal) ha sofert en breu temps a mans de Pere d'Aragó: «Item in hoc supradicto millesimo Philippus rex Francie in Hispania ultimum diem clausit in civitate Geronda, ubi erat cum exercitu magno, quem conduxerat contra Petrum Aragoniae regem. Multi etiam de exercitu regis mortui sunt, non ab hoste percussi, sed a voluntate divina, qui omnia, quando vult, moriuntur et vivunt. Hic fuit filius sancti Lodoyci. Et portatum fuit corpus regis Philippi Parisius et ibi sepultum; et regnavit Philippus filius eius pro eo. Et nota quod moderno tempore omnes reges Francie aut Lodoyci aut Philippi dicuntur. Nota etiam quod in brevi tempore pars ecclesiastica damnificata est vehementer et grave habuit detrimentum et durum sustinuit infortunium. Et primo, quia captus fuit filius regis Karoli navali bello in mari ab hominibus Petri Aragonum et in Sicilia detentus in carcere. Secundo, quia rex Karolus post breve tempus post captionem filii ultimum diem clausit. Tertio, quia papa Martinus quartus eodem anno viam est universe carnis ingressus. Quarto, quia rex Francie fecit id ipsum. Et omnia ista quasi in uno anno fuerunt, scilicet MCCLXXXV» (MGH, XXXII, p. 594). Per a l'episodi de la pesta de Girona i les mosques de sant Narcís, *vid.* CORTADELLAS (1998: 44-47), AGUILAR (en premsa) i VALSALOBRE (2004).